ATA DA 612ª SESSÃO ORDINÁRIA DE 10 DE ABRIL DE 2023

PRESIDENTE – JOANA APARECIDA RAMOS GARCIA GRAVA

1.ª SECRETÁRIA – JOISIANY CEBER ANSELMI

2.º SECRETÁRIO – CLÓVIS ANTONIO LOPES

Aos 10 (dez) dias do mês de Abril do ano de dois mil e vinte e três, na sede da Câmara Municipal

de Tupi Paulista, realizou-se a Sessão Ordinária. Às 20:00 horas assumiu a Presidência dos

trabalhos a titular do cargo Vereadora Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, ladeada pelos

Vereadores Joisiany Ceber Anselmi, 1.ª Secretária e Clóvis Antonio Lopes, 2.º Secretário. Feita a

chamada responderam presente os seguintes Vereadores: Adenilson Gonçalves Bueno, Giseli

Moraes, José Silveira, Laércio Leandro da Silva, Nelson Antonio de Freitas Junior e Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos. Foi feita a leitura de um trecho da Bíblia Sagrada. Foi posta em

votação e aprovada por unanimidade a Ata da Sessão Ordinária de 03 de Abril de 2023. Em

seguida foi feita a leitura dos seguintes Ofícios da Prefeitura Municipal de Tupi Paulista: N.º

106/2023 em resposta ao Requerimento 041/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos; N.º 107/2023 em resposta ao Requerimento 052/2023 de autoria do

Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 108/2023 em resposta ao Requerimento 054/2023 de

autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos;   N.º 112/2023 em resposta ao

Requerimento 058/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º 114/2023 em

resposta ao Requerimento 053/2023 de autoria do Vereador Laércio Leandro da Silva; N.º

115/2023 em resposta ao Requerimento 055/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes; N.º

116/2023 em resposta ao Requerimento 059/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida

de Matos Vasconcelos; N.º 119/2023 solicitando a retirada do Projeto de Lei Complementar n.º

03, de 03 de março de 2023. Após a leitura foram postos em discussão e ninguém se

manifestando a respeito foram aprovados por unanimidade os seguintes Requerimentos:

N.º071/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, solicitando ao Prefeito Municipal Dr.

Alexandre Tassoni Antonio informações sobre programas de estágios remunerados desenvolvidos

pelo município; N.º072/2023 de autoria do Vereador José Silveira, congratulando a senhora

Suelen de Castro Gil pelos relevantes serviços prestados como Coordenadora da “Creche

Primeiro Passo”; N.º073/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos, solicitando ao Prefeito Municipal Dr. Alexandre Tassoni Antonio informações

sobre se os motoristas das ambulâncias quando fazem atendimento vão sozinhos ou

acompanhados de ajudantes; N.º074/2023 de autoria da Vereadora Terezinha Aparecida de Matos

Vasconcelos congratulando o Padre Ivã Luís de Oliveira Baisso – Administrador Paroquial da

Paróquia Nossa Senhora da Glória de Tupi Paulista, pelos 8 anos de Ordenação Sacerdotal. Em

seguida e após a leitura foram encaminhadas ao Poder Executivo Municipal as seguintes

Indicações: N.º054/2023 de autoria do Vereador Nelson Antonio de Freitas Junior, indicando ao

Senhor Prefeito Municipal, que notifique o proprietário de terreno localizado na Rua Olivio

Segato (ao lado do “Nº 1266”) para que o mesmo realize a limpeza do terreno que se encontra

com mato alto; N.º055/2023 de autoria da Vereadora Giseli Moraes, indicando ao Senhor Prefeito

Municipal, que se faça estudos visando a construção de uma faixa elevada ou lombofaixa na

Avenida João Moellers, próximo a Escola Municipal Profª. Emília Diogo do Amaral;

N.º056/2023 de autoria dos Vereadores Joana Aparecida Ramos Garcia Grava e Clóvis Antonio

Lopes, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, para que determine ao setor competente da

municipalidade estudos visando a revogação do Decreto Municipal que limita o horário de uso do

velório municipal em virtude de falecimento; N.º057/2023 de autoria da Vereadora Terezinha

Aparecida de Matos Vasconcelos, indicando ao Senhor Prefeito Municipal, estudos visando a

possibilidade de criação de um espaço e a instalação de bebedouro e comedouro para animais

(gato) no bosque municipal. A seguir passou-se para a palavra Livre no Expediente. Fizeram o

uso da palavra os Vereadores: Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos, José Silveira, Joisiany

Ceber Anselmi, Nelson Antonio de Freitas Junior e Joana Aparecida Ramos Garcia Grava, cujos

pronunciamentos encontram-se gravados nos anais deste Legislativo. Em seguida passou-se para

a Ordem do Dia e não havendo matéria para apreciação, passou-se para a Explicação Pessoal. Fez

o uso da palavra a Vereadora Terezinha Aparecida de Matos Vasconcelos cujo pronunciamento

encontra-se gravado nos anais deste Legislativo. A seguir a Senhora Presidente comunicou aos

Senhores Vereadores que a próxima Sessão Ordinária será realizada no dia 17 de Abril de 2023 às

20:00 horas. Nada mais havendo a tratar a mesma declarou encerrada a presente Sessão da qual

foi lavrada esta Ata, que depois de achada conforme será assinada.

Joana Aparecida Ramos Garcia Grava - Presidente

Joisiany Ceber Anselmi - 1.ª Secretária

Clóvis Antonio Lopes - 2.º Secretário

Roselaine Barca - Coordenador Administrativo